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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na posouzení a volbu nejvhodnější výrobní technologie

pro zadaný pryžový díl. Teoretická část práce obsahuje popis jednotlivých technologií,

které se používají pro zpracování kaučuku. V praktické části bylo provedeno ekonomické

porovnání navrhovaných technologií a po tomto porovnání byla vybrána technologie liso-

vání. Dále se praktická část zabývá návrhem a konstrukcí lisovací formy, vypracování vý-

kresové dokumentace, včetně 3D modelu formy a pryžového dílu. Výkresová dokumentace

je vypracována v programu Solid Edge ST3.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on assessment and choice of production technology for

given rubber part. The theoretical part of the paper consists of description of particular

technologies which are used for processing of natural rubber and in the practical part the

economic comparison of the suggested technologies has been carried out after which the

pressing technology has been chosen. Further on the practical part of the paper deals with

the design and construction of the pressing tool development of the drawing documentation

including the 3D model of the tool and the part. The drawing documentation has been

completed in Solid Edge ST3 program.
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ÚVOD

V současné době jsou kaučuky nejpoužívanějším materiálem v mnoha průmyslových od-

větví. Nejvíce se používají v automobilovém (výroba pneumatik) a leteckém průmyslu.

Při návrhu pryžových součástí, je brán zřetel na požadované vlastnosti, provozní podmín-

ky, dostupná technologie, ekonomické náklady apod. Požadovaných vlastností lze docílit

různými přísadami, které se přidávají do kaučukových směsí.

Základem pryžových dílů je kaučuk (přírodní nebo syntetický). Do tohoto kaučuku se při-

dávají různé přísady, dle finálních požadavků a vlastností součásti. Nejdůležitější jsou vul-

kanizační činidla, která umožňují vulkanizaci gumové směsi a tím podstatně mění vlast-

nosti kaučuku. Z plastického stavu přechází v elastickou pryž. Tím se zlepšují vlastnosti

např. pevnost, pružnost, odolnost proti vysokým a nízkým teplotám, roste tvrdost atd.

Pro zpracování kaučuku je k dispozici široká škála technologií. Výběr vhodné výrobní

technologie je posuzována hlavně podle toho o jaký výrobek se bude jednat (funkční výro-

bek, profil, fólie apod.), tvar a rozměry dílu, požadované vlastnosti, množství, technologic-

ké možnosti apod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRYŽ JAKO KONSTRUKČNÍ MATERIÁL

1.1 Definice pryže

Polymery jsou látky tvořené makromolekulami s převážným obsahem prvků uhlíků C, kys-

líku O, vodíku H, dusíku N, chloru Cl a jiných chemických prvků. Jejich použití je ve vět-

šině případů z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláštních přípa-

dech i ve tvaru tekutém. Polymery jsou děleny do dvou skupin. První je skupina elastome-

rů a druhá je skupina plastů. Elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běžných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně

vratná. Elastomery patří do hlavní skupiny polymerů, které se dále rozdělují do podskupiny

přírodní a syntetické materiály. Elastomery jsou významným konstrukčním materiálem, se

kterým je možné se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, přístroji či zařízení. Stej-

ně jako jiné konstrukční materiály, je možné vhodnou skladbou kaučukové směsi a použi-

tím gumárenských surovin získat materiály o potřebných, nebo speciálních vlastnostech.

Elastomery jsou směsí amorfních polymerů a dalších přísad. Vulkanizací se těchto materiá-

lů vzniká “pryž, guma,vulkanizát“. [2]

1.2 Z historie kaučuku

V letech 1493 až 1496 při druhé objevné výpravě do Jižní Ameriky si Kolumbovi námoř-

níci všimli, že Indiáni si pro své hry zhotovovali míče z vyschlé kapaliny, která vytékala

z poraněných stromů. Nazývali je “Hheve“, (odtud latinský název kaučukovníku “Hevea“

nebo “Cau-Uchu“ (odtud i český termín “kaučuk“), což obojí znamená “plačící dřevo“.

Přírodní kaučuk dále užívali k výrobě nepromokavého plátna a obuvi. [1]

Do Evropy se přírodní kaučuk dostal r. 1736, ale k jeho prvnímu komerčnímu využití došlo

až v r. 1791. Vyráběly se z něj nepromokavé lodní plachty a pytle na přepravu pošty, a to

impregnací textilu roztokem kaučuku v terpentýnové silici. Kaučukové zboží však měklo a

stávalo se lepivým v letních vedrech a naopak tvrdlo a křehlo v chladu zimního období.

Tyto jeho nedostatky odstranili až dva nezávislí objevitelé vulkanizace kaučuku, Američan

Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Zjistili, že zahříváním směsi kaučuku se

sírou vzniká produkt nových vlastností, kterému dnes říkáme pryž. [1]

Skutečný rozvoj gumárenského průmyslu nastal však až po vynálezu pneumatiky, kterou

r. 1845 jako první patentoval skotský inženýr Robert William Thomson ve Velké Británii.

Jeho vynález našel, ale praktické uplatnění teprve po r. 1888, kdy obdobnou pneumatiku
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patentoval shodou okolností rovněž Skot, veterinární lékař John Boyd Dunlop. Byl to

ovšem zásadní vynález, který umožnil vývoj automobilu a další technické pokroky

v dopravě. Od této doby se datující rychlý rozvoj gumárenského průmyslu a s ním souvise-

jící vzestup spotřeby kaučuku způsobil, že na přelomu 19. a 20. století bylo již přírodního

kaučuku, získávaného z divoce rostoucích stromu, nedostatek. Ten podnítil jednak pokusy

připravit kaučuk uměle, jednak vedl k zakládání plantáží na pěstování kaučukovníku a těž-

bu přírodního kaučuku i mimo oblast tropické Ameriky. [1]

V r. 1860 se Ganvilu Williamsovi podařilo z produktů destilace přírodního kaučuku izolo-

vat čistou látku, kterou nazval izopren. Ten přeměnil zpět na kaučuk o 19 let později fran-

couzský chemik Bouchardat a dal tím základ výrobě polyizoprenu, který jako jediný ze

syntetických kaučuků bychom mohli nazvat kaučukem umělý. Jeho výrobu patentoval v r.

1910 Angličané Strong a Mathews a současně s nimi německá firma Bayer. [1]

Již předtím však velkého pokroku v syntéze kaučuku dosáhli ruští chemici. V r. 1900 I.L.

Kondakov zjistil, že kaučukový produkt poskytuje nejen izopren, ale i dimethylbutadien, a

to při zahřívání se sodíkem nebo hydroxidem draselným. S.V. Lebeděv pak r.1909 proká-

zal, že schopnost být přeměnitelný na kaučuk mají všechny konjugované dieny. [1]

Tato situace umožnila, aby během první světové války v Německu, které v důsledku blo-

kády mělo přírodního kaučuku nedostatek, byla zahájena výroba polydimethylbutadienu –

prvního syntetického kaučuku. Pneumatiky se z něj sice dělat nedaly, ale k výrobě eboni-

tových skříní pro akumulátory do ponorek se hodil dobře. Ve třicátých letech Němci prů-

myslově zvládli výrobu butadienového, butadien-styrenového a butadien-akrylonitrilového

kaučuku. O málo později dochází k prudkému rozvoji syntetických kaučuků v USA. [1]

1.3 Všeobecné vlastnosti

Vlastnosti, které charakterizují materiál je možné rozdělit z hlediska jejich využití pro kon-

strukční prvky do dvou základních skupin. První skupinou jsou vlastnosti fyzikální (me-

chanická odolnost) a druhou skupinou vlastnosti chemické (chemická odolnost). Tyto

vlastnosti se mohou dále měnit na základě působení zejména způsobu jejich výroby, teplo-

ty, času atd. [2]

Fyzikální vlastnosti konstrukčních materiálů v praxi charakterizují zejména vlastnosti jako

je pružnost, plasticita, pevnost, tvrdost a houževnatost. Fyzikálních vlastností materiálu,

které jsou konstruktéry vyhodnocovány je však mnohem více. Pro potřeby konstruktéra se
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např. pružnost dále popisuje modulem pružnosti v tahu či tlaku E [MPa], objemovým mo-

dulem pružnosti K [MPa] a koeficientem příčné kontrakce μ (Poissonovo číslo). Důvodem

toho je i povaha fyzikálních experimentů a měření. Fyzikální vlastnosti materiálu se expe-


[…]


Volba dělící roviny:

Vhodná volba dělící rovina je důležitá nejen pro snadné odformování dílů, ale i při oteví-

rání formy. Dělící rovina je umístěna tak, aby stopy po dělící rovině byly nepatrné nebo

nebyly umístěny na funkčních částech dílu.

Na obr.27 je zobrazeno, jak bude zvolena dělící rovina pro zadaný pryžový díl.

Obr. 27 Dělící rovina

Smrštění:

Při konstrukci dutiny formy musí být počítáno se smrštěním materiálu. Smrštění je rozdíl

mezi rozměrem dutiny formy a skutečným rozměrem dílu. Smrštění pro zvolený materiál

je 2,25%.

Forma:

Násobnost formy byla navržena 9 otisků.

Forma pro lisovací stroj se skládá z následujících částí: horní nosná deska, spodní nosná

deska, horní deska, spodní deska, jádra, pouzdra, čepy, upínací šrouby.

Obr. 28 Sestava formy
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Obr. 29 Horní nosná deska

Obr. 30 Spodní nosná deska

Horní a spodní nosná deska slouží k upnutí formy do lisu.
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Obr. 31 Horní deska

Horní deska slouží k upnutí a ukotvení jader. Při návrhu formy byla hnízda rozložena tak,

aby byla plocha upínacích desek maximálně využita.

Obr. 32 Jádro
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Obr. 33 Spodní deska

Spodní deska nám dává tvar výrobku. Pro lepší odstraňování přetoků byla dosedací rovina

odlehčena přetokovými kanálky, které slouží i jako odvzdušňovací drážky obr.27. Při kaž-

dém cyklu musí být dutina formy vyčištěna a nanesena separačním přípravkem pro snad-

nější vyjímání dílů z formy.

Obr. 34 Odlehčení dosedací roviny přetokovými kanály

Obr. 35 Detail přetokového kanálu
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Obr. 36 Pohled na horní polovinu formy

Při otevření formy díly zůstanou na jádru a následně je operátor z nich stáhne nebo vy-

foukne vzduchem.

Obr. 37 Pohled na spodní polovinu formy

Do spodní poloviny formy budou vloženy nálože.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla navržena výroba pryžového dílu technologií lisováním, která

byla vybrána na základě vstupních požadavků, které byly kladeny na díl a následným eko-

nomickým porovnáním možné výrobní technologie lisování a vstřikování.

Teoretická část práce popisuje základní vlastnosti kaučuků a jejich využití. Zabývá se pří-

sadami, které se přidávají do kaučukových směsí a jaké mají tyto přísady vliv na vlastnosti

směsí. Popisuje možná technologická zpracování kaučuků např. lisování, vstřikování, vy-

tlačování, válcování apod., popisuje strojní zařízení a nástroje pro tyto technologie, možné

vady, které se mohou vyskytnout.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nejvhodnější výrobní technologii pro

zadanou pryžovou součást s ročním objemem 10000ks, z materiálu dle normy ČSN

620011.

V praktické části byly využity poznatky z teoretické části. Byly popsány potřebné operace

u vstřikování a lisování, které by byly potřebné pro výrobu zadaného dílu. Pro ověření vý-

běru technologie bylo provedeno ekonomické porovnání. Při ekonomickém porovnání bylo

vycházeno z údajů v teoretické části a předpokládaných hodnot pro jednotlivé výrobní po-

stupy u lisování a vstřikování. Pro určení vulkanizační doby bylo vycházeno

z materiálového listu pro kaučukovou směs. Předpokládaná doba vulkanizace byla stano-

vena na 5minut při 180°C. V ekonomickém porovnání byla uvedena spotřeba el. energie u

jednotlivých strojů, mzdové náklady, materiálové náklady, provozní náklady a předpoklá-

dané ceny forem. Na základě tohoto ekonomického porovnání byla pro pryžový díl vybrá-

na technologie lisování.

Po výběru technologie byla navržena a zkonstruována lisovací forma. Pro vypracování

výkresové dokumentace a 3D modelů byl použit program Solid Edge ST3.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µ Koeficien příčné kontrakce

ABR Akrylonitril-butadienový kaučuk

ASTM Americká norma

AU Polyuretanový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

BS Britská norma

C Uhlík

CEN Evropský výbor pro normalizaci (Comité Europeé de Normalisation)

Cl Chlór

CR Chloroprenový kaučuk

ČSN Norma zavedená Českým normalizačním institutem

D Průměr

DIN Norma vydaná Německým ústavem pro průmyslovou normalizaci

E Modul pružnosti [MPa]

EN Evropká norma

EPDM Ethylenpropylenový deinový kaučuk

EPR Ethylenpropylenový kaučuk

FC Fluorokaučuk

H Vodík

IIR Butylkaučuk

IR Izoprenový kaučuk

ISO Norma zavedená Mezinárodní organizací pro normalizaci se sídlem v Ženevě

K Objemový modul pružnosti [MPa]

N Dusík
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NBR Akrylonitril-butadienový kaučuk

NR Přírodní kaučuk

O Kyslík

OT Polysulfidový kaučuk

PB Butadienový kaučuk

PbO Oxid olovnatý

s Skus

SBR Styren-butadienový kaučuk

Tg Teplota skelného přechodu

VMQ Silikonový kaučuk
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SEZNAM PŘÍLOH

PI – Materiálový list EPDM

PII – Výkresová dokumentace lisovací formy obsahující výrobní výkresy:

- Výrobní výkres sestavy

- Výrobní výkres horní nosné desky

- Výrobní výkres spodní nosné desky

- Výrobní výkres horní desky

- Výrobní výkres spodní desky

- Výrobní výkres jádra

- Výrobní výkres čepu
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- Textová část bakalářské práce
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