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Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Zdeněk Dvořák,CSc.
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Název bakalářské práce:

Návrh technologie výroby pryžových součástí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka ve své bakalářské práci řešila návrh technologie výroby pryžové součástky. Práce

je zpracována velmi dobře. Na základě zkušeností, které má z gumárenské výroby, je

povedeno ekonomické porovnání nabízejících se výrobních technologií. Z ekonomickho

porovnání byla navržena technologie a vulkanizace lisováním na poloautomatickém lise.

Práce je ukončena konstrukčním návrhem lisovací formy. Studentka pracovala na výsledcích

práce svědomitě a pravidelně využívala osobní konzultace.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce